Joannes Theobaldus Werlin de Greifenberg abbas Rhenoviensis ab anno 1565 usque ad annum 1598 dono acceperat hunc libellum ab amico quodam Tigurino. Hunc anno 1582 ostendit illustrissimo domino Feliciani episcopo Scalensi apostolicae sedis in superiore Germaniam nuntio: qui eundem libellum ad breve tempus sibi comodato dari petuit et impetravit datō tamen chirographō, quō se ad eiusdem restitutionem obligat et signatum est Rhenovii die 10^{ma} octobris anni prædicti.

1583. Altefatus dominus nuntius Monachium profectus hunc libellum serenissimo Bavariæ duci Guillielmo ostendit simul etiam impressionem ejus Ingolstadii procuravit, cui suo nomine dedicationem præfixit ad Maximilianum memorati ducis primogenitum. Mox die 16. martii serenissimus dux Guillielmus datis humanissimis litteris ad abbatem Theobaldum tam pretiosum manuscriptum expetiit pro sua biblioteca, affirmans sibi munus fore acceptissimum quod jugiter coram omnibus Rhenaugie acceptum ferre velit, plura exemplaria iam sub prælo sudantia remissuram aliquisque gratiis recompensaturum. Similiter die 6. martii illustrissimus dominus nuntius multis rationibus per litteras Monachii datas abbatem persuadere conatus est ut petitioni ducis defferret. Aegrē tandem consensum dedit abbas Theobaldus datis responsoriis eodem mense ad ducem Gulliellum quibus fatetur iam a pluribus expetitum fuisse idem manuscriptum: tanto tamen duci et catholice religionis defensori nihil posse negari.

20. juliī dux perhumanas gratias egit promittens 50. exemplaria et quod insuper duos fratres conventuales per bien(n)ium in universitate Ingolstadiensi pro studiis perficiendis suis sumptibus alere velit.

20. junii illustrissimus dominus nuntius jam insinuaverat quod libellum duci nomine abbatis obtulerit, chirographum suum repetit (et ?) simul quoque gratias agit atque etiam promittit se provisurum ut etiam in Italia fratres studiis operam dare queant. Missi fuerunt ad studia Ingolstadium duo fratres Sebastianus Harzer à Salestein, vir postmodum eruditus, et F. Bernardus Herderer, qui anno 1584 19. nov. abbati suo scripserunt, se liberaliter habitos: libellum porrò illum jam nunc etiam Teutonica lingua et quidem in duplice diversa formata prodire. —

Van der Meer berichtet sodann, dass in Rheinau zwei Ausgaben des Gebetbuches vorliegen: Die lateinische des Nuntius Felician und die deutsche des M. Laurentius Eiszepf s. scripturæ Bacalaureus (1585). Er geht nun auf die Dedication Felician's an Maximilian ein und hebt selbstverständlich hervor: »Rheinaugie nomen ubique suppressum fuit. Meminit huius editionis Mabillonius noster [tom. 3. Anal. Bened. fol. 34] dum de Parthenone Tigurino loquitur« etc. — Van der Meer schliesst seine Notiz mit einer Inhaltsangabe des Buches.

Diese »notitia de libello prec. etc.« übersendet van der Meer am 18. Januar 1769 an Zurlauben mit einem Briefe folgenden Einganges: »Summas rependo grates pro communicata noticia libri precatorii *Carolus Magni*, de quo acta monasterii nostri plane silent, cum econtra de altero libro *Carolus calvi* originalia ipsa loquantur, ut ex adjectis excerptis archivii nostri licebit.« Aus der Angabe des Horolanus, bez. des Generals Zurlauben, über die Ausgabe des Horolanus, zieht nun van der Meer folgenden Schluss:

Ex hactenus notatis

1^o sequitur librum precatorium, quem Horolanus sub nomine Caroli Magni anno 1575, ediderat, paucis differre abeo, quem episcopus Scalensis anno 1583 imprimi curavit. Differunt 1^o in titulo, cum secundus absolute Carolum calvum præferat. 2^{do} in nomine Illmintrudis, quam solam omissa Hildegarde exprimit. 3^{to} in imagine utriusque regis seu imperatoris. 4^{to} quod orationes pro defunctis et ad missam non eodem ordine positæ sed transpositæ sint.

2^{do} Duos eiusmodi libellos Tiguri extitisse, unum Caroli Magni in monasterio canonicorum, alterum in monasterio canonissarum Caroli calvi. Licet enim uterque auro et gemmis ornatus fuisse dicatur, primis tamen solum ex una parte tegumentum eburneum præferebat, cum alter ex utraque parte imagines eburneas annuntiationis beatæ Mariæ et nativitatis Christi ostentaret.

3^{to} utrumque hunc libellum ad manus Joannis Theobaldi abbatis Rhenoviensis devenisse: quorum priorem iam anno 1583 amiserat; dubitat enim Horolanus an adhuc Rhenovii reperiatur, et reverendissimus Felicianus nuntius apostolicus dubio procul hunc ipsum prætulisset alteri, aut saltem mentionem ipsius fecisset.

4^{to} Hunc ipsum Caroli magni precatorium librum probabiliter in regiam Franciæ bibliothecam fuisse illatum. Probat hoc argumentum a simili; credibile enim est, Francorum regem non minus fuisse avidum possidendi originale quam Bavariæ ducem. Quod argumentum licet alias debile sit, accidentibus tamen aliis circumstantiis haud modicam vim habet, quod nimur eo ipso tempore Rhenaugia hoc libro caruerit ac nullibi gentium alias reperiatur. Mirum tamen est in archivio nostro nullum vestigium eiusmodi libelli relictum fuisse.

Am 3. Mai 1769 sendet van der Meer einige Verse aus der Ausgabe des Felicianus (»interim versus ex libro precatorio *Caroli M.* atque calvi separatim adjungo«); Ende Juni desselben Jahres wiederholt Hohenbaum die früher eingesandte Notiz über das Gebetbuch aus dem Rheinauer Archiv, indem er derselben Auszüge aus der Vorrede des Felicianus befügt. Aus derselben schliesst er: